De son côté, le Siège apostolique profite de la circonstance qui lui est offerte pour adresser par Notre intermédiaire un éloge public à *l'Histoire des Pontifes romains*, le principal de vos écrits et un ouvrage de tous points parfait. Il exalte cette œuvre comme si elle relevait de sa juridiction, comme un travail couvé dans son sein; n'est-ce pas à votre intention que Notre prédécesseur d'immortelle mémoire, Léon XIII, ordonna pour la première fois d'ouvrir les Archives, d'où furent mis à jour les innombrables documents qui sont la parure de votre histoire?

Et vous, Notre cher Fils, vous avez apporté à une si grande entreprise une telle pénétration d'esprit, de telles ressources d'excellente doctrine, que personne peut-être ne s'est jamais trouvé pareillement disposé et préparé à une tâche de ce genre. En effet, dans les volumes

aliud ex alio edidisti, praeterquam quod omnia, vel minima, ad tabularum auctoritatem fidemque exiguntur, certa tutaque causarum consecutionumque indagazione eventa quaelibet penitus dispicis et, si qua eorum dubia aut in controversiam deducta, recte acuteque interpretando explanas. Quid, quod singulares ac proprias uniuscuiusque aetatis notas complexu tam miro proponis, ut quasdam quasi tabulas plenas veritatis, plenas artis depingas? Factorum praeterea expositionem iis verborum sententiarumque luminibus exornas, ut unum aliquid inde existat absolutissimum, quod in sui admirationem studiosorum legentiumque animos convertat ac rapiat. Nec profecto ignoramus, adeo immensam tibi adesse, ex aliis quoque paene omnibus Europae bibliothecis atque archivis, materiam, ut haec tibi colidie crescat, et crescant item praeter expectationem, scribendo, volumina. Quid igitur tibi, dilecte fili, fausta hac occasione cupiamus, nisi ut Ille, cuius vice fungimur, prorogata tibi aetate diutissime, ingenii corporisque tui vires confirmet, immo etiam exacuat, ne totius operis conficiendi facultas te

qui, l'un après l'autre, ont paru jusqu'à ce jour, non seulement toutes vos affirmations, même les plus minimales, s'appuient sur l'autorité des textes et la confiance qu'on leur doit, mais, par une investigation jamais en défaut et toujours sûre des causes et des conséquences, vous démêlez jusqu'au fond tous les événements, et, s'il subsiste quelque doute ou quelque point controversé, vous levez les difficultés par des interprétations judicieuses et pénétrantes. A vous voir embrasser si merveilleusement dans vos exposés les caractères particuliers et caractéristiques de chaque époque, ne dirait-on pas que vous peignez des chefs-d'œuvre d'exactitude et d'art? Comme en outre une clarté souveraine du style et de la phrase rehausse l'exposition des faits, il en résulte une telle perfection qu'elle entraîne et ravit d'admiration l'esprit des lecteurs et des érudits.